
 

 
 

 
 
 
 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÝCH SÍTÍ MĚST 

 
 KRALUPY NAD VLTAVOU, VELTRUSY  

 
 A OBCE NELAHOZEVES  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

březen 2021 
 



OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
1 TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................ 3 
2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................ 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ............................... 4 

2.2 Cíle kanalizačního řádu ................................................................................ 4 
3 POPIS ÚZEMÍ .................................................................................................. 5 
[...]
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry občanské vybavenosti obce zahrnují 
následující producenti. Uvedeni jsou zde výhradně ti producenti, kteří by mohli mít 
významnější vliv na fungování koncové ČOV. 

 Hotel Sport - Vladimír Matějček, U Cukrovaru 1089, Kralupy nad Vlt., 
IČ:12239739 

 RHG spol. s r.o., - Nemocnice s poliklinikou v Kralupech nad Vlt., Mostní 934, 
Kralupy nad Vlt., IČ: 61852287 

 Kralupská sportovní s.r.o.– krytý plavecký bazén, U Cukrovaru 1089, Kralupy 
nad Vltavou, IČ:29021731 

 Kralupská sportovní s.r.o.- zimní stadion, Mostní 812, Kralupy nad Vltavou, 
IČ:29021731 

Srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) – jsou 
buď odváděny stávající jednotnou kanalizační sítí (Kralupy nad Vlt.) anebo likvidovány 
dešťovými stokami či individuálně (Veltrusy a Nelahozeves). Základní hydrologické 
údaje jsou uvedeny v kapitole 4.2. Odvádění dešťových vod do oddílné stokové sítě je 
zakázáno. 

Jiné vody jsou v zanedbatelném množství. 
  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

7 

4 TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje 

4.1.1 Popis a hydrotechnické údaje města Kralupy nad Vltavou 

Stávající stoková síť je převážně jednotná, proudění gravitační i tlakové. 
Na levém břehu Vltavy protékají Kralupami dva potoky Zákolanský a jeho přítok 
Knovízský. Systém kmenových stok je tedy přizpůsoben těmto vodním tokům, které 
město rozdělují. Levý břeh Vltavy je odvodňován stokou „C“, která přivádí odpadní 
vody do čerpací stanice (PSOV Lobeč) a dále shybkou pod Vltavou do kmenové stoky 
„A“ na pravém břehu. Kmenová stoka „A“ odvádí odpadní vody ze sídliště Lobeček a 
z rodinné zástavby na pravém břehu Vltavy a spolu s přečerpanými vodami z levého 
břehu je odvádí do čistírny odpadních vod. Odpadní vody z Kaučuku jsou odváděny 
přímo na čistírnu odpadních vod. Stokou „KI“ jsou přiváděny průmyslové a splaškové 
vody, stokou „KII“ potom vody průmyslové. 

4.1.1.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV)     

Na stokové síti jsou v provozu 3 čerpací stanice (PSOV Lobeč, PSOV Zeměchy a 
PSOV Nové Zeměchy). Všechny PSOV jsou vybaveny přenosem na dispečink 
provozovatele. 

PSOV Lobeč přečerpává odpadní vody z levého břehu Vltavy na pravý břeh. Objem 
této čerpací stanice je 50 m3 s kapacitou čerpání 280 l/s. Tato čerpací stanice má dva 
bezpečnostní přepady, které jsou odvedeny do Vltavy. Při zvýšené hladině Vltavy na 
kótu 170,5 m n.m. odpovídající III. st. povodňové aktivity (eventuálně 169,4 m n.m. - 
II. st. povodňové aktivity - dle rozhodnutí manažera provozu) dojde k odstavení této 
PSOV, tak aby nedocházelo k přečerpávání říční vody. Jedná se o okamžik, kdy začne 
voda ze Zákolanského potoka pronikat odlehčovacím potrubím do kanalizační stoky, 
což je vždy dříve než stoupne voda v řece na úroveň PSOV. 

PSOV Zěměchy má akumulační nádrž, dobu zdržení min. 8h, objem 20 m3 a nemá 
přepad do vodoteče. PSOV Nové Zeměchy nemá bezpečnostní přepad a doba 
akumulace OV s objemem 25 m3 je min. 8 hodin. 

4.1.1.2 Odlehčovací komory 

Na stokové síti je v provozu celkem 12 odlehčovacích komor, jejichž poloha je 
zobrazena v grafické příloze s názvem KŘ Kralupy nad Vlt., Veltrusy, Nelahozeves -
přehledná situace. 
Dešťové vody ze stok „B“ a „C“ jsou odlehčovány do Zákolanského potoka (2 OK na 
stoce „B“ jsou odlehčeny ještě do potoka Knovízského). Před PSOV je OK č. 1 Lobeč 
již za soutokem obou stok. Tato odlehčovací komora slouží jako ochrana PSOV Lobeč. 
Na stoce „A“ jsou dvě odlehčovací komory, OK č. 2 U Koupaliště odlehčuje OV po 
nastoupání v přivaděči na ČOV. OK č. 3 Pod Mostem má ředící poměr 1:3. Obě tyto 
komory jsou zaústěny do Vltavy.  
Odlehčovací komora č. 1 Jeronýmovo náměstí (PSOV Lobeč) na stoce „L“ má poměr 
ředění 1:5. Voda z této odlehčovací komory je zaústěna do Vltavy. 
Na Stoce „B“ jsou 4 OK. OK č. 5 Podřipská má ředící poměr 1:3, OK č. 6 Horymírova 
má ředící poměr 1:9. U OK č. 7 Lidové Náměstí a OK č. 4 Cukrovar nejsou údaje o 
ředícím poměru k dispozici. 
Na stoce „C“ je 5 OK. OK č. 8 U Kostela má ředící poměr 1:3, OK č. 9 Chelčického má 
ředící poměr 1:6, OK č. 10 Na Staré Mlýnské cestě slouží jako odlehčení po 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

8 

nastoupání OV v přivaděči „C“. U OK č. 11 Mikovice a OK č. 12 Hybešova nejsou údaje 
o ředícím poměru k dispozici, OK č. 12 je vybavena lapákem písku.  

Seznam odlehčovacích komor: 

Odlehčovací 
komora 

Název (ulice, lokalita) recipient 

OK 1 Lobeč (před PSOV) Vltava 

OK 2 U Koupaliště (před ČOV) Vltava 

OK 3 Pod mostem Vltava 

OK 4 Cukrovar Zákolanský potok 

OK 5 Podřipská Zákolanský potok 

OK 6 Horymírova Knovízský potok 

OK 7 Lidové náměstí Knovízský potok 

OK 8 U kostela Zákolanský potok 

OK 9 Chelčického Zákolanský potok 

OK 10 Na Staré mlýnské cestě Zákolanský potok 

OK 11 Mikovice Zákolanský potok 

OK 12 Hybešova Zákolanský potok 

 

4.1.1.3 Další objekty na síti 
Na stokové síti jsou vybudovány dvě shybky. Jednou shybkou se čerpá voda z PSOV 
Lobeč z levého břehu Vltavy na pravý břeh do stoky. Druhá shybka je na stoce 
v Mostní ulici pod Zákolanským potokem.  

4.1.1.4 Profilní a materiálový přehled 
Celková délka kanalizační stoky je 67,581 km. Z toho je 35,893 km provedeno 
v kamenině, 19,198 km v betonu, 11,946 km v plastu a 0,544 km v jiných materiálech. 

Profily kanalizačních stok: 

do 300 mm   43,244   km 
od 301 do 500 mm  12,132   km 
od 501 do 800 mm    6,490   km 
větší než 800 mm:    5,715   km 

Na stokové síti je celkem 2699 kanalizačních přípojek. 

4.1.2 Popis a hydrotechnické údaje města Veltrusy 

Stávající stoková síť je oddílná splašková, proudění převážně podtlakové, tlakové i 
gravitační. 

4.1.2.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 
Na stokové síti jsou v provozu tři čerpací stanice (PSOV U letního kina, PSOV Za Kaplí 
o objemu 20 m3 a PSOV V Luhu s objemem 12m3). Všechny PSOV jsou vybaveny 
přenosem na dispečink provozovatele, mají zajištěnu dobu akumulace odpadních vod 
8 hodin a jsou bez přepadu.  Na katastru města Veltrusy se nachází také PSOV 
Všestudy, na které provozovatel smluvně přebírá odpadní vody od obce Všestudy. 
Jedná se o PSOV bez bezpečnostního přepadu o objemu 12 m3, s akumulační nádrží 
a dobou akumulace min. 8 hodin. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

9 

4.1.2.2 Odlehčovací komory 

Vzhledem k oddílné splaškové stokové síti nejsou odlehčovací komory vybudovány. 

4.1.2.3 Další objekty na síti 

Na stokové síti je v provozu podtlaková stanice, která pomocí vývěvy odsává odpadní 
vody z města a následně výtlakem dopravuje do ČOV. 

4.1.2.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 15,801 km a je provedena v plastu. 

Profily kanalizačních stok: 
do 300 mm   15,801 km 
od 301 do 500 mm    0        km 
od 501 do 800 mm    0        km 
větší než 800 mm:    0        km 
 
Na stokové síti je celkem 696 kanalizačních přípojek. 

4.1.3 Popis a hydrotechnické údaje obce Nelahozeves 

Stávající stoková síť je oddílná splašková a proudění tlakové. 

4.1.3.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 

Na stokové síti jsou v provozu dvě čerpací stanice. Obě mají zajištěnu akumulační 
dobu 8 hodin a jsou vybaveny přenosem na dispečink provozovatele. 
PSOV U nádraží (objem 25 m3) má bezpečnostní přepad, který je sveden do řeky 
Vltavy. 
PSOV Lešany (15 m3) nemá bezpečnostní přepad. 

4.1.3.2 Odlehčovací komory 

Vzhledem k oddílné splaškové stokové síti nejsou odlehčovací komory vybudovány. 

4.1.3.3 Další objekty na síti 

Na stokové síti je vybudována shybka, kterou se převádí odpadní vody z PSOV U 
Nádraží na druhý břeh Vltavy. 

4.1.3.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 7,959 km. Z toho je 2,419 km provedeno 
v kamenině a 5,54 km v plastu. 

Profily kanalizačních stok: 
do 300 mm     7,959 km 
od 301 do 500 mm    0        km 
od 501 do 800 mm    0        km 
větší než 800 mm:    0        km 

Na stokové síti je celkem 385 kanalizačních přípojek. 
  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

10 

4.2 Hydrologické údaje 

Roční úhrn srážek v této oblasti je 468 mm. Průměrný odtokový součinitel je 0,64. 

Základní hydrologické údaje: 

doba trvání deště (min) 5 10 15 15 15 15 30 60 60 

periodicita deště 1 1 5 1 0,5 0,2 1 1 0,5 

intenzita deště (l/s.ha) 240 163 57 126 164 217 72 41 75 

4.3 Grafická příloha 
Grafická příloha č. 1 zobrazuje odběrná místa u producentů odpadních vod, příloha č. 
2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci (PSOV, odlehčovací komory, PTS, 
ČOV) a grafická příloha č. 3 obsahuje kontrolní odběrná místa na stokové síti.  Příloha 
č. 4 obsahuje odlehčovací komory a jejich výústní objekty. 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Původní ČOV byla dokončena v roce 1961 a rozšířena v roce 1980. Postupně se 
dobudovalo strojní odvodnění kalů a kogenerační jednotka. Ve stávající podobě je 
ČOV po zásadní rekonstrukci od roku 2004. Od té doby nedošlo k žádným podstatným 
změnám ve stavební ani technologické části. Jedná se o mechanicko-biologickou 
čistírnu odpadních vod. ČOV je určena pro čištění směsi městských splaškových vod 
a předčištěných průmyslových odpadních vod z firmy Synthos Kralupy a.s. Přiváděné 
odpadní vody jsou nejprve zbavovány hrubých nečistot a následně čerpány kaskádou 
ponorných čerpadel nad úroveň terénu. Poté jsou vedeny přes jemné česle, dva vírové 
lapáky písku s pračkou vytěženého písku a rozdělovací objekt do usazovací nádrže. 
Zachycený primární kal a plovoucí nečistoty jsou dále zpracovávány v kalovém 
hospodářství. Mechanicky předčištěné odpadní vody jsou přivedeny do biologického 
stupně ČOV, který je navržen jako dvoulinkový aktivační proces na bázi oběhové 
aktivace s předřazeným denitrifikačním reaktorem a regenerací kalu. Snižování 
odtokových koncentrací fosforu je realizováno procesem chemického srážení 
železitými solemi. K separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody dochází v 
podélných dosazovacích nádržích. Vyčištěná odpadní voda je zaústěna přes kanál 
chladicích vod do recipientu. Kalové hospodářství ČOV tvoří zahuštění přebytečného 
kalu, mezofilní anaerobní stabilizace kalů a jejich následné odvodnění. Odvodněné 
kaly jsou předávány k dalšímu zpracování. V současnosti probíhá obměna plynojemu 
a revize anaerobních nádrží. 

Platné vodoprávní rozhodnutí bylo vydáno: 

dne  13. září 2012 
č.j.  135267/2012/KUSK 
vydal  Krajský úřad Středočeského kraje - odbor životního prostředí 

5.1 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry 

Q24 [l/s]      130  
Qd [m3/d]  12 853 
Počet připojených EO (dle BSK5)  59 667 
BSK5 [kg/d]    3 580 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

11 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v 
jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v 
tabulce č. 1. 

Předměty a hmoty ulpěné na výústním objektu jsou odstraňovány v souladu § 59 odst. 
1 písm. f) vodního zákona. V případě havárie budou usazeniny vzniklé při havárii ČOV 
odstraněny i z koryta vodního toku. 

5.2 Současné výkonové parametry ČOV 

V průběhu roku 2020 představovalo průměrné znečištění na přítoku do čistírny cca 48 
500 EO dle BSK5 [60 g/(EO·d)], což odpovídá zhruba 82 % návrhové kapacity. 
Znečištění na odtoku reprezentovalo dle stejného parametru 1 306 EO. Průměrně 
dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 byla v roce 2020 97,3 %. Vodoprávní 
rozhodnutí je plněno. Množství dešťových a balastních vod je počítáno z údajů o 
průtoku přes ČOV a údajů o stočném. 
Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných odpadních 
vod, prostřednictvím „kanálu technologických vod“ km 0,230, je Vltava. Kvalita vody je 
vztažena k profilu PVL_1039, Vltava-Veltrusy, protože se jedná o vodní útvar Vltava 
po ústí do toku Labe. Průtoky vztaženy na profil LG Vraňany. 

Název recipientu : Vltava 
Číslo hydrologického profilu : 1 – 12 – 02 – 047 
Profil 
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod        

: 
: 

19,505 ř km 
121007 

Kvalita vody (průměr dat z http://chmi.cz/) : BSK5 =   3,9  mg/l 
 CHSK(Cr) = 17     mg/l 
 N-NH4

+ =   0,41mg/l 
 N-NO3 =   2,7  mg/l 
 Pcelk =   0,1  mg/l 

Správce toku : Povodí Vltavy 
Q355 : 28 m3/s 
Q100 : 4 080 m3/s 

 

Recipienty pro zaústění odpadních vod z odlehčení jsou řeka Vltava, Zákolanský a 
Knovízský potok.  
Kvalita vody Zákolanského potoka je vztažena k profilu PVL_1096 říční km 1. 
 

Název recipientu : Zákolanský potok 
Číslo hydrologického profilu : 1 – 12 – 02 – 046 
Kvalita vody (průměr dat z http://chmi.cz/) : BSK5 =   5,20mg/l 

 CHSK(Cr) = 27     mg/l 
 N-NH4

+ =   0,39mg/l 
 N-NO3 =   6,10mg/l 
 Pcelk =   0,55mg/l 

Správce toku : Povodí Vltavy 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

12 

Kvalita vody Knovízského potoka je vztažena k profilu PVL_5046 říční km 1,8. 
 

Název recipientu : Knovízský potok 
Číslo hydrologického profilu : 1 – 12 – 02 – 045 
Kvalita vody (průměr dat z http://chmi.cz/) : BSK5 =   3,10mg/l 

 CHSK(Cr) = 21     mg/l 
 N-NH4

+ =   0,18mg/l 
 N-NO3 =   4,30mg/l 
 Pcelk =   0,45mg/l 

Správce toku : Povodí Vltavy 
 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona č. 150/2010 Sb., 
o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 
vodami: 

7.1 Zvlášť nebezpečné látky 

s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

7.2 Nebezpečné látky 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

13 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 
a dusitany. 

9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 
Dále: 
1. látky radioaktivní 
2. látky infekční a karcinogenní 
3. jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 
4. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 